
 
Il Comitato di Gestione 

 

 

Uso interno  

DELIBERA N. 81/2023 

ROMA, 20 DICEMBRE 2023 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Nella riunione odierna, con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia, Dott.ssa Alessandra dal Verme, che 

lo presiede, e dei componenti del Comitato: Cons. Anna Corrado, Dott.ssa Anna Lilli, Dott. Salvatore Gueci e 

Dott. Bruno Fimmanò; 

presente per il Collegio dei Revisori dei conti, la Dott.ssa Luisa D’Arcano, Presidente del Collegio dei Revisori 

dei Conti, il Dott. Primo Ferranti e il Dott. Daniele Cuppone, membri effettivi del Collegio;  

presente, in rappresentanza della Corte dei Conti, il Cons. Francesco Albo, delegato al controllo sulla gestione 

finanziaria dell’Agenzia a norma dell’art. 12 della Legge n. 259/1958; 

presente, la Dott.ssa Maria Cozzolino, segretario del Comitato di Gestione e, con il consenso dei presenti, 

l’Avv. Veronica Varone per la verbalizzazione; 

visto il vigente Statuto, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta 

del 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 0015474/2021 del 

25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 

30.12.2021; 

visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità, deliberato dal Comitato di Gestione in data 

12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 0015514/2021 del 

26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021, pubblicato nel sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

visto il D. Lgs 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione di governo, a norma dell’articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n.59”; 

visto il D. Lgs 31 maggio 2011, n.91;  

visto il D.M. 27 marzo 2013 recante “Criteri e modalità di predisposizione del budget economico delle 

amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica”;  

visto l’art. 6, comma 5 lettera a) dello Statuto dell’Agenzia il quale dispone che il Comitato di gestione 

delibera, su proposta del Direttore dell’Agenzia - tra l’altro - il documento di budget; 

visto il comma 1 dell’art. 30 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia il quale 

prevede che il Comitato di Gestione delibera entro il 31 dicembre di ciascun esercizio il bilancio di previsione 

annuale che determina gli obiettivi economici e finanziari ed è redatto in termini di competenza economica 

secondo lo schema di cui all’allegato 1 al D.M. 27 marzo 2013; 

visto il comma 4 dell’art. 30 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia il quale 

prevede che bilancio di previsione annuale, completo dei suoi allegati, è trasmesso al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze entro 10 giorni dalla sua deliberazione ai fini dell’approvazione prevista 

dall’articolo 60, comma 2 del D.Lgs. n. 300/1999; 



 

 

 

Uso interno  

visto il comma 7, dell’art. 30 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia ai sensi 

del quale ove l’approvazione del bilancio di previsione annuale di cui all’articolo 60, comma 2, del D.Lgs. n. 

300/1999 non intervenga prima dell’inizio dell’esercizio cui lo stesso si riferisce, l’Agenzia, previa 

autorizzazione del Comitato di Gestione, opera con la gestione provvisoria che avrà una durata non superiore 

a quattro mesi; 

tenuto conto della Relazione del Collegio dei Revisori dei conti del 15 dicembre 2023 che esprime parere 

favorevole in ordine all’approvazione della proposta del bilancio di previsione (budget economico annuale) 

per l’esercizio 2024;  

su proposta del Direttore,  

DELIBERA 

 

- tenuto conto del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti in ordine all’approvazione della 

proposta di bilancio di previsione, il Progetto di Bilancio di previsione 2024 (Budget economico annuale) 

predisposto ai sensi del D.Lgs. 91/2011 e del D.M. 27 marzo 2013, come da documento allegato, per la 

trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze per la relativa approvazione, ai sensi dell’art.60, 

comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

 - la gestione provvisoria fino alla intervenuta approvazione del budget da parte del Ministero, comunque nel 

limite massimo di quattro mesi, come per legge.  

 

Il Presidente  

Alessandra dal Verme  

(firma agli atti) 

    Il Segretario  

Maria Cozzolino  

(firma agli atti) 


